
COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



ORIGINALE

DETERMINAZIONE DELL’ AREA TECNICA

N. 55 DEL 18-08-2016

Ufficio: TECNICO-LL.PP-URB.

Oggetto: Lavori di sistemazione della strada silvo-pastorale SantAnna-Pedesalto in
Comune di Fonzaso.Approvazione perizia di variante ai sensi dellart. 106
comma 1 lettera c) e comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016 e affidamento
maggiori lavori di perizia alla ditta Ditta DM s.n.c. di Dalle Mulle Marino &
C. con sede in Via Caneval n. 13 ad Arsiè (BL). P.IVA/C.F. 00961080256.
CIG: ZAA18E47AA

L'anno  duemilasedici addì  diciotto del mese di agosto, il Responsabile del servizio
ZANNERINI LAURA

PREMESSO che
con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 02/04/2016 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2016-2018, programma triennale dei lavori pubblici anni 2016-2018 ed
elenco annuale dei lavori pubblici 2016;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23/04/2016 è stato approvato il PRO-
relativo all’anno 2016;

il capitolo 3053 “fondo di rotazione” prevede la spesa di € 15.118,17 RP 2015 e il-
capitolo 3349 / 0 sistemazione strada silvo-pastorale S.Anna (contributo UMF) euro
15.000,00
la deliberazione di G.C. n. 58 del 26/10/2010, esecutiva, ha modificato il Regolamento per-

l’ordinamento della struttura organizzativa precedentemente approvato con deliberazione

di G.C. n. 88 del 24/09/2002;

VISTO che:

con deliberazione G.C. n. 10 del 05/03/2016, è stato approvato il progetto dei lavori in-
economia di sistemazione della strada silvo-pastorale Sant’Anna-Pedesalto ;

con determinazione dell’Area Tecnica n 6 del 08/03/2016 è stata approvata la scelta del-
contraente per i lavori in oggetto;



con determinazione dell’Area tecnica n 11 del 16.03.2016 sono stati affidati i lavori alla-
ditta DM s.n.c. di Dalle Mulle Marino & C. con sede in Via Caneval n. 13 ad Arsiè (BL)
per un importo di euro netto di € 19.835,45 pari al ribasso del 4,763 % per un totale
complessivo degli oneri sicurezza e IVA di euro € 24.199,25;

PRESO ATTO che:

è emersa la necessità di eseguire alcuni lavori aggiuntivi ad esclusivo interesse-
dell’Amministrazione Comunale, a seguito di circostanze impreviste ed imprevedibili
ai sensi dell’abrogato art 132 comma 3 del D.Lgs 163/2006 ora art. 106 comma 1
lettera c) e comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016;

gli elaborati di variante sono stati depositati al protocollo generale del Comune di-
Fonzaso in data 15/07/2016 al n. 3766  e si compongono come segue:

Relazione;

Computo metrico estimativo;

Quadro comparativo;

Schema atto di sottomissione.

Il RUP ha dichiarato l’ammissibilità della perizia con atto del 18/08/2016 n. 4425-
modificando e aggiornando gli importi corretti come da relazione.

ATTESO che il quadro economico approvato con determinazione n 11/2016, era così
ripartito:

A) Lavori in appalto

a1)Importo lavori a base d'asta (Lavori stradali)

(soggetto a ribasso) € 19.286,42

a2)Oneri di sicurezza sul cantiere

(non soggetto a ribasso) € 549,03

TOTALE LAVORI IN APPALTO € 19.835,45 € 19.835,45

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

b1)IVA sul totale dei lavori (22%) € 4.363,80

b2)imprevisti più ribasso (964,55) € 2.688,66

b3)Accantonamento € 836,20

b4)Spese tecniche tutto comprenso € 2.067,89

b5)Eventuali spese di gara € 208,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.164,55 € 10.164,55

IMPORTO TOTALE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO € 30.000,00



Il nuovo quadro economico di perizia risulta il seguente:

A) Lavori in appalto

a1)Importo lavori a base d'asta (Lavori stradali)

(soggetto a ribasso) € 21.269.96

a2)Oneri di sicurezza sul cantiere

(non soggetto a ribasso) € 549,03

TOTALE LAVORI IN APPALTO € 21.818,99 € 21.818,99

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

b1)IVA sul totale dei lavori (22%) € 4.800,18

b2)imprevisti € 876,56

b3)Accantonamento € 0,00

b4)Spese tecniche omni comprensive € 2.067,89

b5)Eventuali spese di gara € 0,00

b6)Incentivi funzioni tecniche art 113 D lgs 50/2016 (2%) € 436,38

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.181,01 € 8.181,01

IMPORTO TOTALE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO € 30.000,00

ACCERTATO che:

la variante comporta un aumento di spesa relativo ai lavori pari ad euro 1.983,54-
corrispondente al 10% dell’importo contrattuale originario;

la variante ricade nei presupposti di cui all’art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs-
50/2016 e art 106 comma 2 lettera b);

DATO ATTO della necessità di approvare la perizia di variante;

ATTESA la propria competenza ai sensi:

dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi-
sull'ordinamento degli enti locali);

della nomina sindacale del  24/12/2015 prot. n. 7509 di  incarico responsabili dei servizi-
adottato ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali)

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica;



D E T E R M I N A

DI APPROVARE la perizia di variante così composta:1.
Relazione;-

Computo metrico estimativo;-

Quadro comparativo;-

Schema atto di sottomissione.-

DI APPROVARE il quadro economico di perizia come di seguito riportato:2.

A) Lavori in appalto

a1)Importo lavori a base d'asta (Lavori stradali)

(soggetto a ribasso) € 21.269.96

a2)Oneri di sicurezza sul cantiere

(non soggetto a ribasso) € 549,03

TOTALE LAVORI IN APPALTO € 21.818,99 € 21.818,99

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

b1)IVA sul totale dei lavori (22%) € 4.800,18

b2)imprevisti € 876,56

b3)Accantonamento € 0,00

b4)Spese tecniche omni comprensive € 2.067,89

b5)Eventuali spese di gara € 0,00

b6)Incentivi funzioni tecniche art 113 D lgs 50/2016 (2%) € 436,38

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.181,01 € 8.181,01

IMPORTO TOTALE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO € 30.000,00

DI AFFIDARE i maggiori lavori in oggetto alla DM s.n.c. di Dalle Mulle Marino & C.3.
con sede in Via Caneval n. 13 ad Arsiè (BL). P.IVA/C.F. 00961080256, per l’importo
di € 1.983,54 (IVA esclusa);

DI IMPEGNARE la spesa complessiva relativa ai lavori di € 2.419,91 (€1.983,54 +4.
IVA 22%) nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima,
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione verrà a scadenza secondo quanto
riportato nella tabella che segue



Codice
Capitolo

Esercizio di esigibilità Importo

3053 2016 2.419,91

Totale 2.419,91

DI LIQUIDARE la ditta appaltatrice su regolare presentazione di fattura elettronica;5.

DI PUBBLICARE  il presente atto ai sensi dell’art 106 comma 14 e art 213 del  D.Lgs6.
50/2016 all’Osservatorio sezione regionale entro 30 giorni dall’approvazione;

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è l’arch. Laura7.
Zannerini.

letto firmato e sottoscritto
Fonzaso 18/08/2016

Il Responsabile di Servizio
F.to arch. Laura Zannerini

*****************
PARERI ED ATTESTAZIONI

VISTA la proposta, si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art.
147-bis del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

Fonzaso, lì                                                                 Il Responsabile del Servizio finanziario
                                                                                                      F.to SLONGO TANIA

VISTA la proposta si attesta la compatibilità monetaria della spesa ai sensi dell’art. 9, comma
1, lett. a) punto 2, del decreto legge 01.07.2009 n. 78, convertito con legge 03.08.2009 n. 102.

Fonzaso, lì Il Responsabile del Servizio
F.to ZANNERINI LAURA

Visto, si attesta alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

Fonzaso, lì                                                                 Il Responsabile del Servizio finanziario
                                                                                                   F.to  SLONGO TANIA

*****************

PUBBLICAZIONE N° ……….. Reg. Pubbl. Albo On Line

(Art. 32 Legge n. 69 del 18.06.2009)



Attesto che copia della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line del
Comune il giorno ………………………. ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO


